

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	704,520	85,474	4,202,089	△161,298	4,830,785
当期変動額					
剰余金の配当			△80,732		△80,732
親会社株主に帰属する当期純利益			369,278		369,278
持分法の適用範囲の変動					
自己株式の取得					
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計			288,545		288,545
当期末残高	704,520	85,474	4,490,635	△161,298	5,119,331

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	438,847	23,024	461,872	5,292,657
当期変動額				
剰余金の配当				△80,732
親会社株主に帰属する当期純利益				369,278
持分法の適用範囲の変動				
自己株式の取得				
自己株式の処分				
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	6,848	21,654	28,502	28,502
当期変動額合計	6,848	21,654	28,502	317,048
当期末残高	445,696	44,678	490,374	5,609,706

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	395,600	509,900
減価償却費	287,650	318,754
のれん償却額	43,146	36,520
賞与引当金の増減額 (△は減少)	26,337	17,644
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	12,199	12,261
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	4,137	6,941
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△3,933	14,070
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△65,388	13,132
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	11	30
受取利息及び受取配当金	△31,229	△33,767
支払利息	22,934	26,208
持分法による投資損益 (△は益)	39,869	16,015
雇用調整助成金	△2,539	—
補助金収入	△12,000	—
受取補償金	—	△10,827
固定資産売却益	△61,959	△909
固定資産除却損	1,132	16,393
関係会社出資金売却損	21,535	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△1,443
売上債権の増減額 (△は増加)	△162,082	343,169
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△42,581	△253,997
仕入債務の増減額 (△は減少)	19,476	158,278
未収入金の増減額 (△は増加)	22,240	△7,921
未払費用の増減額 (△は減少)	26,554	△21,062
未払消費税等の増減額 (△は減少)	54,695	△55,638
その他	△44,900	120,035
小計	550,904	1,223,789
利息及び配当金の受取額	31,229	33,767
利息の支払額	△23,008	△26,788
補助金の受取額	12,000	—
雇用調整助成金の受取額	2,539	—
補償金の受取額	—	8,661
法人税等の支払額	△126,039	△127,161
営業活動によるキャッシュ・フロー	447,626	1,112,268
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	30,154	—
短期貸付金の増減額 (△は増加)	△96	—
有形固定資産の取得による支出	△296,348	△625,436
有形固定資産の売却による収入	80,004	909
無形固定資産の取得による支出	△4,737	△9,873
無形固定資産の売却による収入	—	—
投資有価証券の取得による支出	△4,419	△126,334
関係会社出資金の払込による支出	△31,155	—
投資有価証券の売却による収入	—	7,401
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△79,753
短期貸付けによる支出	—	△1,174
保険積立金の払戻による収入	7,123	22
保険積立金の積立による支出	△4,236	△4,358
その他の投資の取得による支出	△2,517	△11,638
差入保証金の回収による収入	—	2,480
ゴルフ会員権の売却による収入	—	6,450
その他の収入	2,083	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△224,144	△841,305

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	101,000	△58,000
長期借入れによる収入	102,000	470,000
長期借入金の返済による支出	△414,100	△378,500
自己株式の取得による支出	△53,600	—
自己株式の処分による収入	1,644	—
配当金の支払額	△61,255	△80,051
リース債務の返済による支出	△50,801	△51,834
財務活動によるキャッシュ・フロー	△375,112	△98,385
現金及び現金同等物に係る換算差額	△26	21
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△151,657	172,597
現金及び現金同等物の期首残高	1,709,463	1,557,806
現金及び現金同等物の期末残高	1,557,806	1,730,404

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社は、セグメントを構成単位とした「耐火物事業」、「エンジニアリング事業」、「不動産事業」の3事業を報告セグメントとしております。

「耐火物事業」は、黒鉛坩堝・定形耐火物及び不定形耐火物の製造販売、「エンジニアリング事業」は、各種工業炉の設計施工、焼却炉等のメンテナンス及び付帯する機器類の販売、「不動産事業」は建物、駐車場賃貸、太陽光発電事業を行っております。

これらの構成単位は、国内において包括的な戦略のもと事業を展開しており、それぞれ分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	耐火物	エンジニア リング	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	5,413,070	3,186,759	380,680	8,980,510	630,037	9,610,548	—	9,610,548
セグメント間の内部売上高又は振替高	86,453	—	—	86,453	—	86,453	△86,453	—
計	5,499,524	3,186,759	380,680	9,066,964	630,037	9,697,002	△86,453	9,610,548
セグメント利益	420,357	325,563	228,834	974,755	11,340	986,096	△651,941	334,154
セグメント資産	4,973,474	1,572,234	1,161,048	7,706,757	741,758	8,448,516	2,235,928	10,684,444
その他の項目								
減価償却費	173,576	2,853	87,004	263,434	3,302	266,736	20,914	287,650
のれん償却額	—	21,812	—	21,812	21,334	43,146	—	43,146
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	192,155	100,483	2,094	294,733	1,243	295,976	8,727	304,704

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、塗料循環装置事業を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△651,941千円は、主に報告セグメントに帰属しない本社部門の人件費及び経費であります。

(2) セグメント資産の調整額2,235,928千円は、全社資産及びセグメント間消去等を含んでおります。全社資産は主に報告セグメントに帰属しない共用資産、投資その他の資産が含まれております。

(3) その他の項目の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない全社資産の減価償却費であります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度（自 2024年4月1日 至 2025年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	耐火物	エンジニア リング	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	5,421,338	3,511,536	376,128	9,309,003	475,439	9,784,442	—	9,784,442
セグメント間の内部売上高又は振替高	77,849	—	—	77,849	—	77,849	△77,849	—
計	5,499,188	3,511,536	376,128	9,386,852	475,439	9,862,292	△77,849	9,784,442
セグメント利益	464,896	446,764	220,124	1,131,784	△11,806	1,119,978	△627,757	492,220
セグメント資産	5,485,169	1,636,833	1,100,625	8,222,627	701,605	8,924,233	2,320,879	11,245,112
その他の項目								
減価償却費	204,595	10,088	90,578	305,262	2,063	307,325	11,428	318,754
のれん償却額	—	36,520	—	36,520	—	36,520	—	36,520
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	480,644	94,044	39,903	614,592	15,463	630,055	14,089	644,144

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、塗料循環装置事業を含んでおります。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△627,757千円は、主に報告セグメントに帰属しない本社部門の人的費及び経費であります。

(2) セグメント資産の調整額2,320,879千円は、全社資産及びセグメント間消去等を含んでおります。全社資産は主に報告セグメントに帰属しない共用資産、投資その他の資産が含まれております。

(3) その他の項目の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない全社資産の減価償却費であります。

3. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報の注記)

前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	
1株当たり純資産額	798.55円	1株当たり純資産額	846.38円
1株当たり当期純利益金額	43.01円	1株当たり当期純利益金額	55.72円
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。	

(注) 1. 「役員株式給付信託(BBT)」制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を、「1株当たり純資産額」の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております(前連結会計年度102,000株、当連結会計年度99,900株)。

また、「役員株式給付信託(BBT)」制度の信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が保有する当社株式を、「1株当たり当期純利益金額」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(前連結会計年度102,000株、当連結会計年度99,900株)。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	285,672	369,278
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	285,672	369,278
期中平均株式数(千株)	6,642	6,627

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	5,292,657	5,609,706
純資産の部の合計から控除する金額(千円)	—	—
(うち非支配株主持分)(千円)	(—)	(—)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	5,292,657	5,609,706
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(千株)	6,627	6,627

(重要な後発事象の注記)

該当事項はありません。